
 
Comune di Apollosa 

 

  

COPIA   

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 n° 101 del 23.11.2023 

OGGETTO: Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza sulle donne. Convegno dal 
tema “L’amore accede il sorriso, non spegne la vita”- Inaugurazione panchina rossa in Piazza 
Saponaro- illuminazione della sede istituzionale. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE, alle ore 18.00, in Apollosa, nella 
Casa Comunale, convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Municipale nelle persone 
dei Signori: 

Danilo Parente Sindaco – Presidente Presente 
Gelsomino Costanzo Ciardiello Assessore –Vice Sindaco Presente 
Immacolata Travaglione Assessore Presente 
 
Presiede il Sindaco Parente Danilo. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4°, lett.a), del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale, Dr. Cosimo Francesca; 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Premesso che :  

- con la risoluzione numero 54/134 del 17 dicembre 1999, l'Assemblea Generale delle Nazioni 

Unite, nel designare il 25 novembre come Giornata internazionale per l’eliminazione della 

violenza contro le donne, ha invitato i governi e le organizzazioni internazionali ad 

organizzare attività volte a sensibilizzare l'opinione pubblica per ricordare tutte le donne 

vittime di violenza;  

- ai sensi dell’art. 1 della Dichiarazione sull’eliminazione della Violenza sulle Donne, emanata 

dall’Assemblea Generale nel 1993, la violenza contro le donne è “Qualsiasi atto di violenza 

di genere che si traduca o possa  provocare danni o sofferenze fisiche, sessuali o psicologiche 

alle donne , comprese le minacce di tali atti, la coercizione o privazione arbitraria della 

libertà, sia che avvengono nella vita pubblica che in quella privata”;  

 

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0006664 - Uscita - 24/11/2023 - 12:04



 

 

- dal 1993 ad oggi, nonostante l’evolversi della consapevolezza sociale e l’introduzione da 

parte dei sistemi legislativi dei vari paesi di nuovi diritti e nuove misure di protezione per le 

vittime di violenza, i numeri attuali della violenza di genere restano considerevoli. Solo in 

Italia, nel 2023, le vittime di femminicidio sono 105, di cui 85 in ambito familiare/affettivo; 

- la panchina rossa è un progetto lanciato dagli Stati generali delle donne nel 2016 ed è il 

simbolo delle donne vittime di violenza di genere; 

 

Ritenuto pertanto, necessario, da parte di questa Amministrazione, proseguire nelle attività di 

promozione della cultura di parità di genere, della non discriminazione e dell’autodeterminazione 

della donna, organizzando una giornata di riflessione e sensibilizzazione sul tema con il 

coinvolgimento delle associazioni e delle scuole del territorio; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale:   

- in occasione della Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza sulle donne, il 25 

novembre alle ore 10.30, ha inteso organizzare presso l’Aula Consiliare un Convegno dall’oggetto: 

“L’amore accende il sorriso, non spegne la vita”;  

- intende ricordare le vittime del femminicidio, attraverso il posizionamento di “una panchina 

rossa”, nella piazza centrale del paese, Piazza Saponaro, e l’illuminazione di rosso della sede 

istituzionale del Comune;  

- intende partecipare all’Iniziativa dell’Anci Campania, in collaborazione con il Dipartimento delle 

Pari Opportunità, volta al contrasto della violenza di genere; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espressi ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del Decreto Legislativo 18-

08-2000, N. 267; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

Di organizzare, in occasione della Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza sulle 

donne, il 25 novembre alle ore 10.30, presso l’Aula Consiliare del Comune, un Convegno 

dall’oggetto: “L’amore accende il sorriso, non spegne la vita”;  

Di disporre il posizionamento di “una panchina rossa”, nella piazza centrale del paese, Piazza 

Saponaro, al fine di sensibilizzare la collettività sul tema del femminicidio e ricordare le vittime di 

violenza; 

Di disporre l’illuminazione di colore rosso della sede istituzionale del Comune;  

Di trasmettere la presente deliberazione all’Anci Campania all’indirizzo mail: 

pariopportunita@anci.it 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti di legge. 

  

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0006664 - Uscita - 24/11/2023 - 12:04



 

 

 

Parere di regolarità tecnica ed amministrativa 

Il Responsabile del Settore Manutenzione e Servizi Generali, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, e 

dell’art. 147-bis, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000, ed ai sensi dell’art. 2, comma 2°, del Regolamento 

Comunale sui controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente 

deliberazione, esprime parere FAVOREVOLE. 

Apollosa, lì   23/11/2023 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                   F.to Geom.Ferdinando Pirozzi

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0006664 - Uscita - 24/11/2023 - 12:04



 

 

 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
 
Il Sindaco -Presidente              Il Segretario 
  F.to Danilo Parente                              F.to  Dr. Cosimo Francesca           

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione n. 101 del 23.11.2023 è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line, 

raggiungibile tramite il sito internet del Comune di Apollosa http://www.apollosa.gov.it, per quindici giorni 

consecutivi dal 24.11.2023 

 
Apollosa, lì 24.11.2023 
        

        Il Responsabile della Pubblicazione 
               F.to Dott.ssa Cella Daniela 

 

La presente copia è conforme all’originale documento agli atti dell’Ente. 
 
Apollosa, lì 24.11.2023 
 
                             Il Segretario Comunale 
                                                           Dott. Cosimo Francesca  

   
 

COMUNE DI APOLLOSA - AOOAPO - REG_PROT - 0006664 - Uscita - 24/11/2023 - 12:04


